
Página 1 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

DEV 

FORMULA CARGOS QUE INDICA A EMPRESA DE 

SERVICIOS SANITARIOS LOS LAGOS S.A.  

 

RESOLUCIÓN EXENTA N°1/ROL D-191-2021 

 

SANTIAGO, 13 DE SEPTIEMBRE DE 2021 

                                                               

VISTOS: 

 

 Conforme a lo dispuesto en el artículo segundo de la 

Ley N° 20.417, que establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente 

(“LOSMA”); en la Ley N° 19.880, que establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que 

rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en la Ley N° 19.300 sobre Bases 

Generales del Medio Ambiente; en la Ley N° 18.757, Ley Orgánica Constitucional de Bases Generales 

de la Administración del Estado (en adelante, la “LOCBGAE”); en el Decreto con Fuerza de Ley N° 3, 

de 11 de septiembre de 2010, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que Fija la Planta 

de la Superintendencia del Medio Ambiente; el Decreto Supremo N° 31, de 8 de octubre de 2019, 

del Ministerio del Medio Ambiente, que nombra a Cristóbal de la Maza Guzmán en el cargo de 

Superintendente del Medio Ambiente; en la Resolución Exenta N° 85, de 22 de enero de 2018, de la 

Superintendencia del Medio Ambiente, que aprueba las Bases Metodológicas para la Determinación 

de Sanciones Ambientales; en la Resolución Exenta N° 2516, de 21 de diciembre de 2020 que fija la 

Organización Interna de la Superintendencia del Medio Ambiente; en la Resolución Exenta RA 

119123/129/2019, de fecha 6 de septiembre de 2019, que nombra el cargo de Fiscal de la 

Superintendencia del Medio Ambiente; en la Resolución Exenta RA 119123/44/2021, de fecha 11 

de mayo de 2021, que nombra el cargo de Jefa de Departamento de Sanción y Cumplimiento de la 

Superintendencia del Medio Ambiente; y en la Resolución N°7, de 16 de marzo de 2019, de la 

Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

I. Antecedentes de la unidad fiscalizable.  

 

1. Que, Empresa de Servicios Sanitarios Los Lagos 

S.A. (en adelante e indistintamente, “ESSAL S.A.” o el “titular”), Rol Único Tributario N°

, cuyo representante legal es Hernán Vicente Köning Besa, Cédula de Identidad N° , es 



Página 2 de 28 
 

titular del proyecto Transformación de las lagunas de Estabilización de Los Muermos en Lodos 

Activados, cuya Declaración de Impacto Ambiental (en adelante, “DIA”) fue calificada 

favorablemente por la Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región de Los Lagos, mediante 

Resolución Exenta N° 90, de 21 de enero de 2002 (en adelante, “RCA N° 90/2002”).  

 

2. Que, el proyecto Transformación de las lagunas de 

Estabilización de Los Muermos en Lodos Activados consiste en una modificación del sistema de 

tratamiento de las aguas de origen domiciliario de la población residente de la comuna de Los 

Muermos, mediante la transformación de las lagunas de estabilización existentes a un sistema de 

tratamiento de lodos activados, en su versión de aireación extendida. Para ello, se previó la 

implementación de: (i) tratamiento preliminar, consistente en cámara de rejas, des arenación y 

medición de caudal; (ii) tratamiento secundario, consistente en un tanque de aireación y 

sedimentación secundaria; (iii) desinfección del agua tratada mediante radiación ultravioleta; (iv) 

tratamiento y disposición de lodos mediante recirculación; y (v) disposición final del efluente 

tratado, con un caudal de 28 l/s, en 24 horas, al Estero sin nombre que conduce las aguas al río 

Naranjo, afluente del río Oyarzo. Atendida la implementación del nuevo sistema, se previó el 

abandono de las lagunas de estabilización existentes. 

 

Imagen N° 1 – Ubicación del proyecto Transformación de las lagunas 

de Estabilización de Los Muermos en Lodos Activados 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Fuente: Informe de Fiscalización Ambiental DFZ-2017-212-X-RCA-IA. 

 

3. Que, conforme a lo establecido en el considerando 

5.3 de la RCA N° 90/2002, la operación del proyecto Transformación de las lagunas de Estabilización 

de Los Muermos en Lodos Activados se encuentra sujeta, entre otras obligaciones, a realizar un plan 

de monitoreo del efluente tratado, consistente en el análisis de los parámetros DBO5, DQO, 

Temperatura, pH, Coliformes Fecales, Fósforo Total, Nitrógeno Total, Sólidos Suspendidos, Poder 



Página 3 de 28 
 

Espumógeno, Aceites y Grasas y Oxígeno Disuelto, así como un plan de monitoreo en el cuerpo 

receptor en el punto de descarga (mezcla inicial), 100 metros aguas arriba y 100 metros aguas abajo 

del punto de descarga, considerando los parámetros señalados precedentemente, con frecuencia 

trimestral. En complemento, acorde a lo señalado en el Informe Consolidado de Evaluación de 

Impacto Ambiental, el titular se encuentra obligado a realizar un muestreo de la fauna íctica, 

mediante monitoreos en el cuerpo receptor, en época de estiaje, en el lugar de descarga, 100 

metros aguas arriba y 100 metros aguas abajo, mediante un método que asegure la devolución de 

los peces vivos y en buenas condiciones, expresando sus resultados, composición específica, 

biomasa y abundancia de especies encontradas.  

 

4. Por su parte, ESSAL S.A. ha presentado ante la 

Autoridad Ambiental varias Consultas de Pertinencia, relativas a obras a implementar en el proyecto 

Transformación de las lagunas de Estabilización de Los Muermos en Lodos Activados, referidas a: 

 

(i) Homologación de parámetros de monitoreo, 

determinando que el Programa de Monitoreo del efluente debe establecerse en conformidad con 

lo definido por la Superintendencia de Servicios Sanitarios (en adelante, “SISS”), sin perjuicio de que 

los parámetros determinados en el considerando 5.3 literal a)1 de la RCA N° 90/2002 se mantengan 

para efectos de lo establecidos en el literal b) del mismo considerando. Mediante Carta N° 

1951/2007, la Comisión Nacional del Medio Ambiente (en adelante “CONAMA”) resolvió la Consulta 

de Pertinencia, determinando que las obras a implementar no requieren de evaluación ambiental. 

 

(ii) Cambio en el sistema de desinfección de radiación 

ultravioleta por cloración aplicable al efluente con concentración de DBO5 inferior a 35 mg/l. 

Mediante Carta N° 689/2010, la CONAMA resolvió que la actividad no constituía una modificación 

del proyecto. 

  

(iii) Manejo sanitario y estabilización de lodo, de 

acuerdo al Decreto Supremo N° 4/2009, incorporando a una línea de tratamiento de lodos existente 

un equipo de dosificación de cal para adicionar cal al lodo deshidratado, resuelta mediante Carta N° 

228/2011 de la Dirección Regional el Servicio de Evaluación Ambiental (en adelante, “SEA”) de Los 

Lagos, determinando que la actividad no requería ingresar al Sistema de Evaluación de Impacto 

Ambiental (en adelante “SEIA”). 

 

(iv) Proyecto Habilitación de Lagunas de Estabilización 

PTAS Los Muermos, resuelta mediante Resolución Exenta N° 718/2011 de la Dirección Regional del 

SEA de Los Lagos, determinando que las obras propuestas constituyen una modificación al proyecto 

Transformación de las lagunas de Estabilización de Los Muermos en Lodos Activados, conforme al 

artículo 2, literal g) del Decreto Supremo N° 95/2001, Reglamento del SEIA, siendo pertinente su 

ingreso al SEIA.  

 

 
1 Individualizados en el considerando 4° de la presente resolución.   



Página 4 de 28 
 

(v) Modificación de rango de oxígeno disuelto en 

reactores biológicos mediante la eliminación de la restricción del rango preestablecido de 

concentración de oxígeno disuelto (1,5 y 3 mg/l) manteniendo siempre una concentración del 

parámetro que asegure el cumplimiento de la calidad del efluente, resuelta mediante Resolución 

Exenta N° 683/2013 de la Dirección Regional del SEA de Los Lagos, determinando su no ingreso 

obligatorio al SEIA en forma previa a su ejecución. 

 

(vi) Cambios en el sistema de pretratamiento de la 

Planta ESSAL Los Muermos, esclareciendo la cantidad real de generación de residuos de grasas, 

arenas y basuras extraídas en las rejillas instaladas en la entrada del efluente de la planta de 

tratamiento de aproximadamente 10 m3/mes, resuelta mediante Resolución Exenta N° 120/2015 

de la Dirección Regional del SEA de Los Lagos, determinando que las obras no modifican 

sustantivamente la extensión, magnitud o duración de los impactos ambientales del proyecto, no 

siendo obligatorio su ingreso al SEIA en forma previa a su ejecución.  

 

(vii) Mejoras en la planta de tratamiento, consistentes 

en la implementación de un tratamiento primario, sistema de lodos activados adicional al existente 

para un caudal de 22 l/s, sistema de cloración con hipoclorito de sodio para los 22 l/s, estanque de 

espesado de lodos y acumulación de lodos aireados, centrífuga para la deshidratación de lodos y 

sistema de encalado automático para la estabilización de los lodos. Mediante Resolución Exenta N° 

168/2015 de la Dirección Regional del SEA Los Lagos se resolvió que las obras no constituyen 

cambios de consideración del proyecto, no siendo necesario su ingreso al SEIA en forma previa a su 

ejecución. 

 

(viii) Uso benéfico de lodo desarrollado como biosólido 

obtenido de la línea de lodos de la planta de tratamiento como abono natural al suelo en predios 

agrícolas, controlando la humedad del biosólido, resuelto mediante Resolución Exenta N° 281/2019 

de la Dirección Regional del SEA de Los Lagos, determinando el no ingreso de las obras al SEIA previo 

a su ejecución.  

 

II. Procedimiento sancionatorio previo incoado contra 

ESSAL S.A.  

 

5.  Que, con ocasión de las denuncias interpuestas 

por el alcalde de la comuna de Los Muermos Emilio González ante la Secretaría Regional Ministerial 

del Medio Ambiente (en adelante, “SEREMI del Medio Ambiente”) de la Región de Los Lagos, con 

fecha 5 de mayo de 2014, y de agricultores del sector Planchado Los Indios y camino Elías Huanquin, 

de la comuna de Los Muermos, indicando la falta de evaluación ambiental de las lagunas de 

estabilización existentes, así como problemas de muerte y aborto de animales que ocupan el cauce 

de agua superficial para abreviamiento, es que con fecha 15 de mayo de 2014 se llevó a cabo 

inspección ambiental por parte de funcionarios de la SMA en la planta de tratamiento de ESSAL S.A. 

ubicada en la comuna de Los Muermos, la que concluyó con la emisión del Informe de Fiscalización 

DFZ-2014-263-XIV-RCA-IA. Por su parte, en el marco del Programa y Subprograma de Fiscalización 

Ambiental de las Resoluciones de Calificación Ambiental para el año 2015, se llevó a cabo una nueva 



Página 5 de 28 
 

inspección ambiental en la planta de tratamiento de Los Muermos, de ESSAL S.A., por funcionarios 

de la SMA en conjunto con funcionarios de la Secretaria Regional Ministerial de Salud (en adelante, 

“SEREMI de Salud”) de la Región de Los Lagos, con fecha 25 de marzo de 2015, la que concluyó con 

la emisión del Informe de Fiscalización DFZ-2015-25-X-RCA-IA.  

 

6. Que, a partir de los hallazgos constatados en los 

Informes de Fiscalización DFZ-2014-263-XIV-RCA-IA y DFZ-2015-25-X-RCA-IA, se dio inicio al 

procedimiento administrativo sancionatorio Rol D-067-2015 en contra de ESSAL S.A., por un 

conjunto de hechos infraccionales consistentes en: (i) existencia de dos lagunas de estabilización (N° 

1 y N° 2) sin cumplir con el Programa de Abandono establecido en la RCA N° 90/2002; (ii) falta de 

realización de monitoreos en el Estero El Clavito respecto del parámetro pH y temperatura durante 

el año 2013, primer a tercer trimestre del año 2014 y primer y segundo trimestre del año 2015; 

monitoreo asociado al punto de descarga correspondiente a junio del año 2013; monitoreo 

trimestral de cuarto trimestre del año 2014 respecto de los parámetros DBO5, DQO, temperatura, 

pH, coliformes fecales, fósforo total, nitrógeno total, sólidos suspendidos, poder espumógeno, 

aceites y grasas y oxígeno disuelto; (iii) superación del parámetro de sólidos flotantes visibles y 

espumas no naturales, respecto de la Norma Chilena N° 1.333 OF 78/87 (en adelante “NCh 1.333”) 

para la vida acuática; (iv) omisión de ejecutar las acciones necesarias para hacerse cargo de los 

impactos ambientales no previstos consistentes en el aumento considerable de coliformes fecales 

y totales, aguas abajo del punto de descarga; e (v) implementación de nuevas unidades operativas 

(reja mecánica y estática, by - pass, dos estanques desengrasadores, bafles deflectores) y descarga 

no autorizada al Estero El Clavito, sin contar con Resolución de Calificación Ambiental que lo autorice 

a ello.  

 

7. Que, al respecto, los hechos infraccionales 

establecidos en los puntos (ii) y (iii) precedentes fueron clasificados como leves, en base al artículo 

36, N° 3 de la LOSMA, que otorga dicha clasificación de los hechos, actos u omisiones que 

contravengan cualquier precepto o medida obligatorio y que no constituyan una infracción grave o 

gravísima. Por su parte, los hechos infraccionales establecidos en los puntos (i) y (iv) precedente 

fueron clasificados como graves, en base al artículo 36 N° 2, literal e) del mismo cuerpo legal, que 

otorga dicha clasificación a los hechos, actos u omisiones que contravengan las disposiciones 

pertinentes e incumplan gravemente las medidas para eliminar o minimizar los efectos adversos de 

un proyecto o actividad, de acuerdo a lo previsto en la correspondiente Resolución de Calificación 

Ambiental. Finalmente, el hecho infraccional señalado en el punto (v) del considerando precedente 

fue clasificado como grave, en virtud del artículo 36, N° 2, literal d) del mismo cuerpo legal que 

prescribe que son infracciones graves los hechos, actos u omisiones que contravengan las 

disposiciones pertinentes y que involucren la ejecución de proyectos o actividades del artículo 10 

de la Ley N° 19.300 al margen del SEIA, si no están comprendidos en los supuestos del literal f) del 

artículo 36, N° 1.  

 

8.  Que, ESSAL S.A. presentó un Programa de 

Cumplimiento, de conformidad con lo establecido en el artículo 42° de la LOSMA y el Decreto 

Supremo N° 30/2012 del Ministerio del Medio Ambiente, el que fue aprobado mediante Resolución 



Página 6 de 28 
 

Exenta N° 6/Rol D-067-2015, de fecha 29 de febrero de 20162. Al respecto, mediante Informe 

Técnico de Fiscalización Ambiental, Programa de Cumplimiento, Essal Los Muermos DFZ-2016-841-

X-PC-IA, derivado por la División de Fiscalización a la División de Sanción y Cumplimiento, ambas de 

la SMA, se indicó que las actividades de fiscalización ambiental realizadas, así como el examen de la 

información presentada mediante los reportes entregados por el titular, consideraron la verificación 

de las acciones N° 1, N°2, N° 3, N° 4, N° 5, N° 6, N° 7,N° 8, N° 9, N° 10, N° 11, N° 12, N° 13, N° 14, N° 

15, N° 16 y N° 17 asociadas al Programa de Cumplimiento aprobadas mediante Resolución Exenta 

N° 6/Rol D-067-2015 y Resolución Exenta N° 12/Rol D-067-2015, indicando el Programa de 

Cumplimiento en estado de conforme. Dicho ello, mediante Memorándum D.S.C. N° 303/2018, la 

Jefa de la División de Sanción y Cumplimiento comunicó al Superintendente del Medio Ambiente la 

ejecución satisfactoria del Programa de Cumplimiento de ESSAL S.A. lo cual derivó en la dictación 

de la Resolución Exenta N° 909, de fecha 1 de agosto de 2018, por medio de la cual se declaró la 

ejecución satisfactoria del Programa de Cumplimiento y se puso término al procedimiento 

administrativo sancionador Rol D-067-2015 seguido en contra de ESSAL S.A. 

 

III. Antecedentes, denuncias y gestiones realizadas 

por la SMA y organismos sectoriales competentes 

 

9. Que, con fecha 15 de enero de 2014, Víctor Barría 

Oyarzo interpuso querella criminal por el delito prescrito en el artículo 291 del Código Penal y 